
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 
Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)    Trieste, (vedasi timbratura in alto)  
   

   
 
 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge 29/12/1988 n. 554, con particolare riferimento all’articolo 7 con il quale è stata prevista la 

costituzione di rapporti di lavoro a tempo parziale presso le amministrazioni civili dello Stato, anche 

ad ordinamento autonomo, le altre amministrazioni ed enti pubblici istituzionali e territoriali;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 117 del 17 marzo 1989, contenente “Norme 

regolamentari sulla disciplina del rapporto di lavoro a tempo parziale”;  

VISTA  la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, collegata alla finanziaria 1997 (in G.U. n. 303 del 28 dicembre 

1996, S.O.), con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 1, commi 56-61 (Misure in 

materia di sanità, pubblico impiego, istruzione, finanza regionale e locale, previdenza e assistenza);  

VISTO  il Decreto-Legge 28.03.1997 n. 79, coordinato con la legge di conversione 28 maggio 1997 n. 140, 

concernente le misure urgenti per il riequilibrio della finanza pubblica (G.U., serie generale, 

29.03.1997, n. 74), con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 (Rapporto di lavoro a 

tempo parziale e orario di lavoro);   

VISTO  l’art. 39, comma 13, del CC.N.L. del Comparto Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007 che 

stabilisce che, per la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo pieno in rapporto a tempo parziale 

e viceversa, si applicano, nei limiti previsti dal medesimo articolo, “... le disposizioni contenute 

nell’O.M. n. 446/97 ... e delle leggi n. 662/96 e n. 140/97, con le integrazioni di cui all’O.M. 55/98”;  

VISTA  la Circolare M.I.U.R. n. 45 del 17 febbraio 2000 “Rapporto di lavoro a tempo parziale del personale 

della scuola”;  

VISTA   la Legge 18 luglio 2003 n. 186, concernente “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di religione 

cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, con cui “…sono istituiti due distinti ruoli 

regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, del personale docente e 

corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall'ordinamento…”;  

VISTA  la Circolare n. 9 del 30.6.2011, della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica che specifica ai sensi dell’art. 16 della L. 183/2010 la possibilità di rigettare l’istanza di 

trasformazione del rapporto di impiego in casi di sussistenza di un pregiudizio alla funzionalità 

dell’Amministrazione;  

VISTE le istanze presentate dal personale I.R.C. che intendono ottenere la trasformazione del rapporto 

d’impiego da tempo pieno a tempo parziale, e/o viceversa e/o di modifica del tempo parziale, con 

decorrenza 1.9.2025;  

ACCERTATO che le predette richieste rientrano nel limite massimo delle aliquote dei posti da destinare ai contratti 
di lavoro a tempo parziale per il personale docente I.R.C. delle scuole di ogni ordine e grado della regione 

Friuli Venezia Giulia per l’anno scolastico 2025/26; 

CONSIDERATO che le istanze prodotte dal personale docente di religione cattolica con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato, volte ad ottenere a decorrere dall’a.s.2025/2026 la trasformazione del rapporto di lavoro 

da tempo pieno a tempo parziale, sono di numero integralmente accoglibili in base alla consistenza 

organica e che, pertanto, non è necessario procedere alla formulazione di specifiche graduatorie;  

 

 

 

 

 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 
DECRETA 

 

Gli insegnanti di religione cattolica, con contratto a tempo indeterminato in servizio presso le scuole del Friuli 

Venezia Giulia, aventi titolo alla modifica o trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 

e da tempo parziale a tempo pieno, a decorrere dal 1° settembre 2025, sono indicati nell’elenco sottostante: 

a) Primo Settore Formativo (docenti di scuola dell’infanzia e scuola primaria)  

 

Diocesi Cognome e Nome 
Grado di 
scolarità 

Sede di servizio Ore 
Tipo part. 

time 
Note 

Pordenone PANDIN MICHELA EEEE I.C. “BRUGNERA PRATA” 20 VERTICALE 
MODIFICA 

ORE 

Gorizia BOLCINA MIRJAM EEEE 
I.C. “DOBERDÒ DEL 
LAGO” 

  
RIENTRO A 

TEMPO 
PIENO 

Trieste FEREGHIN CRISTIANA EEEE I.C. “DANTE ALIGHIERI”  22 VERTICALE 
NUOVA 

RICHIESTA 

 

a) Secondo Settore Formativo (docenti di scuola secondaria di primo e secondo grado)  

 

Diocesi Cognome e Nome 
Grado di 
scolarità 

Sede di servizio Ore 
Tipo part. 

time 
Note 

Pordenone BRUNETTA MARIA 
Secondaria I 

Grado 
I.C. “ROVEREDO IN PIANO” 17 

VERTICALE 
4g.mart.merc.

giov.ven 

MODIFICA 
ORE 

Pordenone CHIAROT LORETTA 
 

SECONDARIA 
II GRADO 

I.I.S.S. "MATTIUSSI 
PERTINI" 

  
RIENTRO A 

TEMPO 
PIENO 

Udine PEVERE IVANA 
Secondaria I 

Grado 
I.C. “SAN DANIELE”   

RIENTRO A 
TEMPO 
PIENO 

Udine LAZZARETTO LAURA 
Secondaria I 

Grado 
I.C. “MEDUNA-

TAGLIAMENTO-CASARSA” 
15 VERTICALE 

NUOVA 
RICHIESTA 

Udine VISENTINI PAOLA 
Secondaria I 

Grado 
I.C. “TRICESIMO” 16 

ORIZZONTAL
E  

MODIFICA 
ORE  

 

I Dirigenti Scolastici competenti stipuleranno con gli insegnanti interessati i contratti che definiranno la nuova 
articolazione oraria e provvederanno alla trasmissione degli atti agli Uffici provinciali del M.E.F., agli Ordinari 
Diocesani territorialmente competenti e per conoscenza all’Ufficio III di questa Direzione generale. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

Per IL DIRETTORE GENERALE 
Il Dirigente delegato 

Valeria ANTEZZA 
Al personale IRC delle Scuole di ogni ordine e grado del FVG   

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado nella regione FVG   

Ai Dirigenti degli Uffici degli AA.TT. dell’USR per il FVG   

Agli Ordinari Diocesani della Regione FVG   

All’Ordinario Diocesano della Diocesi di Vittorio Veneto   

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca    

ALL’Albo on line e al Sito WEB 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2025-06-25T13:45:28+0200


		2025-06-25T14:04:11+0200
	protocollo




